Nel 1530 a 4 luglio 8. Ind. presso Notar Brancato, compra da potere di Pietro e Florio d'Alessio marito e moglie, di un tenimento di terre contrada delli Celsi.

3. Acquisto delle terre nominale la Manca del Cernigliaro.

Con atto del 5 marzo 12. Ind. 1552 presso Notar Guglielmo lo Gucciolo, compra da potere di Filippo e Giovanni de Mancuso jugali, e da Lorenzo ed Antonio Mancusio jugali di salme nove e tumoli quattordici terre in detta contrada.

4. La tenuta di terre nominata Fiannaca, fu comprata da potere di Pietro Bonaccolto, con atto del 26 febbraio 8. Ind. 1458 presso notar Raimondo Ristuccia.

5. Il Comune di Cammarata fu comprato da potere di Giuseppe Cammarata li 23 gennaio 7 Ind. 1639 in Notar Francesco Brancazio.

6. Il Comune nominato Canale, fu acquistato a piccoli spezzoni con diversi Atti del 1710 1720 e 1721 ascende in tutto a Salme quattro e tumoli otto circa misura antica di Castrogiovanni.

In fede del che rilascia il presente oggi li 25 aprile 1869.

*Il Ragioniere Archivario*

GAETANO PREGADIO

### III.

**Tribunali Regiæ Monarchiæ veni: causa gravaminis tentati ad instantiam Spectabilium Iuratorum Civitatis Castrijoannis contra Reverendum Priorem, Rectores Ecclesiasticos, et Procuratores Laicos Matricis Ecclesiæ dictæ Civitatis Castrijoannis prætensi illati per Curiam Episcopalem Civitatis Catanæ ejus Diocesis est dicta Matrix Ecclesia ex Monitoriis missis per Episcopum dictis Iuratis ut deleant ordinem per quos datum dictis Procuratoribus, et Detemptori Librorum ejusdem Matricis**

Ecclesiae continente, quod dicti Procuratores, et detemptor apporari debuissent libros ejusdem Matricis Ecclesiae in Curia dictorum Iuratorum ad effectum per eos videndi computa dictae Matricis Ecclesiae, quae causa est omnino terminanda ad favorem dictae Ecclesiae rationibus quibus praedicta Ecclesia nec est dotata a dicta Civitate Castrijoannis, in quo tamen casu permittitur dicta Visio, ut per Tridentinum Concilium Sex. 22. Cap. 9.

Facti series ita se habet.

Anno 1599. fuerunt obtentae litterae Viceregiae subvisione Magnae Regiae Curiae, quod computa videantur per Iuratos praedictae Civitatis ut est consuetum et hac stante superiore sic Principi facta, apparet 1634 de supra dictis literis fuerunt obtentae observatoriae cum clausula videlicet, essendo però così l'osservanza.

Et quia observantia, et consuetudo ex pasita, nec fuit, nec est; ideo Matrix Ecclesiae contra praedictos Iuratos petiit revocationem in dicta Magna Regia Curia, et coram ea discursis ex utraque parte, rationibus, et considerato quod nulla aderat observantia, et consuetudo, et quod in contrarium obstabat praedictum Concilium Tridentinum in dicta Sex. 22 Cap. 9. fuit tandem anno 1637 decisum ad favorem dictae Ecclesiae quod revocentur litterae de cujus sententia fuerunt emanatae litterae observatoriales sub die secundo Maj.

Ab isto anno usque ad annum 1654 semper stetit in possessione videndi computa praedictus Illustrissimus, et Reverendissimus Episcopus Catanensis ut per protestatos actus in scripturis praesentatos, in isto anno 1654 praedicti Iurati de eorum ordine demum injunxerunt praedictos Procuratores, et Detemptorem librorum ut infra terminum eminus diei sub poena uncentarum quadraginta apportare debuissent libros dictae Matricis Ecclesiae in Officio Iuratorum, ad effectum per eos videndi computa.

Ex ista injunctione praedicti Procuratores se gravarentur ad magnam Regiam Curiam, et coram ea discursis meritis in Iure, et facto, et ostensa possessione Episcopi videndi dicta computa continualim, ac etiam sententia alia lata dicti anni 1637 per eam dem magnam Regiam Curiam contra praedictos Iuratos, et quod nullum jus assistebat per dictis Iuratis tandem fuit decisum in favorem Ecclesiae quod declararetur fuisse, et esse illatum gravamen condemnati, ad expensas dicti Iurati tamquam temerarii litigantes.

Episcopus cum audivisset ex supplicationibus, et factis per dictos Priorem, Rectores, et Procuratores, quod dicti Iurati Laici, imposuerunt manus super rem Ecclesiasticam ad eos prorsus in competens prius cum eis mite processit, eis scribendo ut se abstineant, et etiam interponendo alias personas ut revocent in junctionem, et nonnullas admonitiones faciendo tamquam ad effectum boni Pastoris, et illi in sua pertinacia persistendo, tandem factis prius literis ut deant causam ut in processa; fieri fecit monitoria per unum ut deleant injunctionem per alterum ut ostenderent coram Illustrissimo, et Reverendissimo Episcopo incurrisse in poenam Sacrorum Canonum nempe in ex communicationem.

Ab istis monitoriis se gravant Iurati, et pendet gravamen.

Ex parte dictorum Prioris, Rectorum, et Procuratorum supplicatur quod causa praedicta decidatur quod declararetur nullum fuisse, et esse illatum gravamen ratio-

nibus, quia Iudex videnti computa predicta, est Illustrissimus, et Reverendissimus Episcopus Catinensis, et in dicta possessione fuit, et est, ut per plures actus in processa.

Non obstat asserta sanciatu consuetudo, quia in contrarium abstant binae sententiae latae per magnam Regiam Curiam in contraditorio Iudicio inter easdem personas contra altera in ultimo Iudicio fuerunt etiam ad expensas condemnati.

Tantem per magnam Regiam Curiam fuit decisum nullum fuisse, et esse illatum gravamen anno 1654 ut videre est per ut sequitur, et a dicto anno 1654 usque ad praesentem diem visio dictorum computorum dictae Ecclesiae Matricis, facta est a dictis tamen Rectoribus, et Procuratoribus dictae Matricis Ecclesiae ut in visitationis decursa ab Illustrissimo, et Reverendissimo Episcopo Catinensis nulla alia praesente concurranda.

In nomin Domini amen.

Providenda sunt scripturae via gravaminis devolutae a Curia Episcopali Catinensi ad Tribunalem Regium Magnum vertentes into Priorem, Rectores, et Procuratores Matricis Ecclesiae Castrijoannis parte ex una, et furatos dictae Civitatis anni septimae in ditiois 1654 proximi passati gravantes parte ex altera, petitionis ex parte dictorum Prioris, Rectorum, et Procuratorum per dictum Tribunalem Regio Magnae declarari debere eis per dictam Curiam Episcopalem ejusque Officiales nullum fuisse, nec esse illatum gravamen in causa intor eos vertente indictis scripturis collectis via gravaminis contenta Iuribus, rationibus, capitalibus; et eis causis in scripturis praedictis adductis, et atis in voce dictis, et allegatis. Ex parte vero, Iuratorum dictorum anni septimae Civitatis praedictae imo per dictum Tribunalem Regium Magnum declarari debere, eis per dictam Curiam Episcopalem ejusque officiales fuisse, et esse illatum gravamen in causa predicta in dictis scriptur gravaminis contempla, et iuribus capitulis rationibus, et causis in scripturis praedictis, adductis, et declaratis, et oliis in voce dictis, et allegatis omni meliori nomine.

#### IESUS

Provisum est per nos utriusque juris doctorem Don Ioannem Baptistam, Ernis de Spinosa, de Consilio S. C. M. Abatem Sanctae Mariae Terranae, ac Iudicem ordinatorem Tribunalis Regiae Magnae Curiae quatenus S. C. M. in hoc Siciliae Regno quod declaretur pro ut nos declaramus nullum fuisse, nec esse illatum gravamen ex pensis hinc inde compensati.

Hanc nostram.

Pronunciatam Messanae die XIX octobris, octavae inditiois 1654.

*In iudicio Cornacchia* pro Magistrum protonotarium

Comprova con l'originale *Bartolomeo Piazza* Detentore

Copia conforme a quello esistente in Archivio della Chiesa Parrocchiale

*Il Ragioniere Archivario*

GAETANO PREGADIO

## IV.

Sotto Intendenza del Distretto di Piazza—Car. 3. Num. 4780— Oggetto — Pei beni della Matrice Chiesa—Il Segretario—L. Indelicato.

Piazza 15 luglio 1853—Signori—Dal Signor Intendente con officio del 12 volgente mi è stato scritto quanto appresso:

Da Sua Eccellenza il Luogotenente Generale con venerata ministeriale del 5 andante Dip. degli affari Ecelesiastici, mi è stato comunicato il seguente Real prescritto.

Da S. E. Il Ministro Segretario di Stato per gli affari di Sicilia, mi venne partecipato il seguente Sovrano prescritto.

*Eccellenza*

Essendo la Chiesa Madre Parrocchiale di Castrogiovanni fornita di molti beni assegnati in parte per dote della Collegiata in essa fondata, ed in parte addetti per diversi usi, si elevò questione negli scorsi anni, se quelli de' cennati beni, che non sono assegnati alla Collegiata dovessero riputarsi costituire un'opera laicale, e quindi dipendenti nella sua amministrazione dal Consiglio degli Ospizi, ovvero di natura Ecclesiastica.